
Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 97 del 21/06/2023  Pag. 1 di 5 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Registro deliberazioni di Giunta Comunale COPIA  N. 97  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ (“DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI”) DEL’' 

OPERA PUBBLICA RELATIVA AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE DI 
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL D.MIN. INFR. TRASP. 
N. 14 del 16/01/2018 E DEL D.LGS. 50/2016. 

 
 

L’anno 2023 il giorno 21 del mese di GIUGNO    alle ore 17:30,  in Sala Giunta e modalità on line in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale  
 

 
 

Risultano: 
 
Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente 

Spagnol Carlo Sindaco Presente 

Bottecchia Marco Vice Sindaco Presente online 

Gottardo Alberto Assessore Presente online 

Palù Elisa Assessore Presente online 

Spagnol Ruggero Assessore Presente online 

Baldo Antonella Assessore Presente 

Sabato Ariana Assessore Presente 

Morabito Francesco Assessore Presente online 

 
 

Presidente il Sig. Spagnol Carlo nella sua qualità di Sindaco. 
 

Assiste Ravagni Dott.ssa Martina.  
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e procede all’esposizione 
dell’argomento e su questo la Giunta adotta la seguente deliberazione. 
 
 
 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 97 del 21/06/2023  Pag. 2 di 5 

 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ (“DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI”) DEL’' 

OPERA PUBBLICA RELATIVA AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE DI 
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL D.MIN. INFR. TRASP. 
N. 14 del 16/01/2018 E DEL D.LGS. 50/2016. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 
- che, come si rileva dall’annotazione n. 37 del Decreto Ministeriale Min. Econ. e finanze, nonché dalle “Istruzioni 
per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti e forniture”, 
il combinato disposto dell’art.lo 3 del D.Min. 14/2018 e degli art.li 21 e 23 del D.Lgs. 50/2016, dispone che, per i 
lavori pubblici di importo compreso tra 100.000,00 e 999.999,99 €, ai fini dell’inserimento nel programma 
triennale delle opere pubbliche, è necessario approvare il documento di fattibilità (“delle alternative progettuali”) 
delle opere stesse, qualora non sia stato già approvato un livello di progettazione superiore;  
- che l’Amministrazione comunale intende riqualificare la recinzione esistente delle aree pertinenziali della sede di 
protezione civile comunale di via Bandida, mediante un intervento di realizzazione di nuove strutture perimetrali, 
che eliminando le criticità presenti, permettano di raggiungere un adeguato standard di sicurezza sia dal punto di 
vista statico/strutturale che dal punto di vista dell’antintrusione. 
 
 PRESO ATTO che l’ufficio LL-PP. ha redatto, per l’opera di cui sopra, il relativo documento di fattibilità 
(“delle alternative progettuali”), agli atti d’ufficio, che risulta necessario approvare, al fine di poter 
successivamente finanziare l’opera nel bilancio di previsione 2023-2025 e contestualmente inserire la stessa 
(opera) nel programma triennale delle opere pubbliche, in conformità al cronoprogramma, per un importo pari ad 
€ 192.000,00 da finanziarsi con contributo regionale; 
 

VISTA la proposta di deliberazione dell’area Lavori Pubblici – Manutentiva. 
 

VISTI i pareri espressi dai responsabili di servizio ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE, il documento di fattibilità (“delle alternative progettuali”) dell’opera denominata 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE”, redatto dal geom. Cauz 
Roberto e datato 19/06/2023, dipendente dell’Ente, agli atti d’ufficio, dell’importo complessivo di €. 
192.000,00 come da quadro economico di seguito riportato: 

 
Parte A  
a. Lavori a base d’asta (opere edili) €   146.500,00 
b. Oneri D. Lgs. 81/2008 (non soggetti a ribasso) €       2.500,00 

Subtotale a €   149.000,00 
  



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 97 del 21/06/2023  Pag. 3 di 5 

Parte B  
b.1 Lavori e forniture in economia IVA comp. €     2.720,00 
b.2 Rilievi, accertamenti e indagini €             0,00 
b.3 allacciamenti /spostamenti ai pubblici servizi €             0,00 
b.4 imprevisti €     3.000,00 
b.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €             0,00 
b.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del 
codice 

€             0,00 

b.7 spese tecniche €     3.000,00 
b.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
prog.ne 

€             0,00 

b.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici €             0,00 
b.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche €             0,00 
b.11 spese per accertamenti di lab., collaudi €     1.500,00 
b.12a I.V.A. 10%, sui lavori €   32.780,00 
b.12b I.V.A., e contributi spese tecniche (su B2, B7) €             0,00 

Subtotale b €   43.000,00 
TOTALE Q.E. € 192.000,00 

 

3) DI DARE ATTO che tale approvazione risulta necessaria, al fine di poter successivamente inserire l’opera 
nel bilancio di previsione 2023-2025 e contestualmente inserire la stessa (opera) nel programma triennale 
delle opere pubbliche, in conformità al cronoprogramma, per un importo pari ad € 192.000,00 da finanziarsi 
con contributo regionale; 

4) DI NOMINARE il geom. De Ros Marsile Nimeha, dipendente dell’area lavori pubblici – manutentiva, 
Responsabile Unico del Procedimento dell’opera stessa ai sensi della normativa vigente. 

5) il Coordinatore dell’Area lavori pubblici-manutentiva è incaricato dell’esecuzione del presente 
provvedimento. 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, della LR 21/2003, come modificato dall' art.17 della LR 17/2004. 
 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 97 del 21/06/2023  Pag. 4 di 5 

 
 

 

LAVORI PUBBLICI E TECNICO MANUTENTIVA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ (“DELLE 
ALTERNATIVE PROGETTUALI”) DEL’' OPERA PUBBLICA RELATIVA AI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE DI 
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO 
DEL D.MIN. INFR. TRASP. N. 14 del 16/01/2018 E DEL D.LGS. 50/2016. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 19/06/2023 IL RESPONSABILE 
  ROBERTO CAUZ 
                                                                                                  Documento sottoscritto digitalmente 

 
 

Area Finanziaria – Tributi – Personale 
Servizio Finanziario 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ (“DELLE 
ALTERNATIVE PROGETTUALI”) DEL’' OPERA PUBBLICA RELATIVA AI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE DI 
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO 
DEL D.MIN. INFR. TRASP. N. 14 del 16/01/2018 E DEL D.LGS. 50/2016. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 20/06/2023 IL RESPONSABILE 
  GIOVANNI PAVAN 
 

 



Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 97 del 21/06/2023  Pag. 5 di 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
f.to Spagnol Carlo  f.to Ravagni Dott.ssa Martina 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì 22/06/2023 

L’impiegato responsabile 
Michela Venturuzzo 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line il giorno 22/06/2023, ove 
rimarrà a tutto il 07/07/2023. 
Lì 22/06/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Michela Venturuzzo 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi dal 
22/06/2023 al 07/07/2023 senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza ai sensi dell’art. 1 della 
L.R. n. 21 del 11/12/2003. 
Lì 08/07/2023  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Michela Venturuzzo 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene inviata ai Capigruppo Consiliari il giorno 22/06/2023 ai sensi 
dell’art. 1, comma 16, della L.R. n. 21/2003 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Michela Venturuzzo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 
[ ] ai sensi dell’art. 1, comma 15, della L.R. n. 21/2003. 
[x] ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003, come sostituito dall’art. 19, comma 12, della L.R. n. 
17/2004 (Immediata eseguibilità) 
 
Lì 22/06/2023 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Ravagni Dott.ssa Martina 


